
1 
 

 
COMUNE DI MISTERBIANCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” 

 
 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA  

PROCEDURA NEGOZIATA 

 
Affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegrazione 
delle precedenti condizioni ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, per la durata di 
anni 3 (tre) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da 
esperire sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA - MEPA mediante una RDO aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati al bando “SERVIZI”, nella Categoria "Pulizia delle strade e servizi invernali”. 

CUP: G22E23000840004 - CIG: A01BB0CDF4 
 

 

L’anno 2023 il giorno 11 (undici) del mese di novembre alle ore 10:35 in Misterbianco presso gli Uffici 

dell’8° Settore “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” del Comune di Misterbianco, siti in via 

S. Antonio Abate n.3 - piano primo, si sono riuniti: 

• l’ing. Vincenzo Orlando - Responsabile della P.O. dell’8° settore - Presidente della 

commissione; 

• il dott. Andrea Mario Censabella - Componente; 

• il dott. Paolo Federico - Componente; 

per effettuare le operazioni relative alla procedura per l’affidamento del servizio in epigrafe. 

PREMESSO 

• Che con Determinazione Settoriale n. 3012 del 23/10/2023 (determina a contrarre) è stato 

stabilito di procedere all'affidamento in concessione del servizio in epigrafe mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da esperire sulla 

piattaforma ACQUISTINRETEPA - MEPA mediante una RDO aperta a tutti gli operatori economici 

abilitati al bando “SERVIZI”, nella Categoria "Pulizia delle strade e servizi invernali”, nonché di 

procedere all'aggiudicazione della concessione del servizio con il criterio dell’offerta 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
6
7
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
/
0
3
/
2
0
2
4



2 
 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell'art. 108, comma 5, del 

D.Lgs. 36/2023. Con il medesimo atto è stato anche stabilito che dall’affidamento in 

concessione del summenzionato servizio non derivano oneri finanziari a carico dell’Ente a titolo 

di corrispettivo contrattuale e pertanto non è prevista l’indicazione di una offerta economica 

da parte degli operatori economici concorrenti. 

• Che in data 02/11/2023 è stata indetta la RDO aperta sulla piattaforma telematica 

Acquistinrete-MEPA numero 3811110. In pari data è stato, altresì, pubblicato apposito Avviso 

Pubblico sul sito istituzionale del Comune di Misterbianco, all’indirizzo: 

http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni “Portale e-procurement”, “Bandi di gara e 

contratti”, “Albo pretorio on-line”. 

• Che il termine di presentazione delle offerte attraverso la piattaforma telematica 

(documentazione amministrativa e tecnica) è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 21/11/2023 

e che in pari data è stato fissato l’inizio delle operazioni di gara, con l’apertura della 

documentazione amministrativa.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente dispone l’avvio delle operazioni di gara. 

La Commissione da atto che nessun rappresentante degli operatori economici invitati alla procedura 

risulta presente. 

I Componenti della Commissione, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, dichiarano di non 

trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità con i partecipanti alla procedura. 

La Commissione prende atto che entro il termine di scadenza sono pervenute al sistema offerte da 

parte di n. 4 (quattro) operatori economici di seguito indicati: 

1. MPM S.R.L. 

2. RE.CO.GE. S.R.L. 

3. SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. 

4. SOS STRADE S.R.L. UNIPERSONALE 

Si procede con l’apertura e l’esame delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa, disponendo l’ammissione, l’ammissione con riserva (avviando il soccorso istruttorio) 

ovvero l’esclusione dei concorrenti. 



3 
 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, la Commissione dà atto che tutti i n. 4 

(quattro) concorrenti hanno presentato valida documentazione amministrativa e quindi vengono 

ammessi al prosieguo delle operazioni.  

La Commissione dà quindi atto che, in questa fase, nessun concorrente è rimasto escluso dalla 

procedura. 

Alle ore 12:30 il Presidente dichiara chiusa la fase di verifica della documentazione amministrativa, e 

sospende la seduta. 

Alle ore 17:00 il Presidente riapre la seduta per il prosieguo delle operazioni e dispone l’avvio della 

fase di apertura delle offerte tecniche. 

Si procede quindi con lo sblocco telematico delle offerte.  

La Commissione dà atto che tutti i concorrenti hanno presentato la documentazione tecnica; per la 

sua analisi, tuttavia, è necessaria la formale nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi 

dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e giusta disposizione di cui alla citata determina a contrarre, pertanto 

alle ore 18:00 il Presidente sospende la seduta. 

In data 15/03/2024, con provvedimento di cui al Protocollo Generale n. 21346 del 15/03/2024, 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Misterbianco e comunicato ai partecipanti alla procedura 

tramite la piattaforma telematica, viene nominata la Commissione Giudicatrice nelle medesime 

persone dell’attuale Commissione di gara.  

Stante detta nomina, alle ore 11:01 del giorno 19/03/2024, il Presidente riapre la seduta riservata 

per l’esame delle offerte tecniche presentate dai concorrenti. 

Alle ore 14:05 il Presidente sospende la seduta e dispone l’analisi in autonomia delle offerte tecniche 

da parte dei membri della Commissione. 

Alle ore 10:17 del giorno 21/03/2024 il Presidente riapre la seduta. 

Si procede, quindi, alla integrazione delle valutazioni effettuate da parte dei singoli membri della 

Commissione ai sensi dell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, onde determinare i punteggi 

relativi all’offerta tecnica presentata da ciascuno dei n. 4 (quattro) concorrenti in gara; il quadro 

riassuntivo di tale attività è riportato in Allegato A. 

Alle ore 13:55 il Presidente sospende la seduta. 

Alle ore 15:57 il Presidente riapre la seduta per il prosieguo delle operazioni. 



4 
 

Alle ore 16:55, ultimato il calcolo dei punteggi dei singoli concorrenti, la Commissione prende atto 

che l’offerta presentata dal concorrente SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. di Roma (RM) ha ottenuto il 

maggior punteggio tecnico, pari a 86,333333.   

Atteso quanto sopra verbalizzato, la Commissione propone l’aggiudicazione della concessione del 

SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI REINTEGRAZIONE DELLE 

PRECEDENTI CONDIZIONI AMBIENTALI, COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI, 

PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE) in favore del concorrente SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A. con sede 

in Roma (RM), Largo Ferruccio Mengaroni n. 25 - C.F. e P.IVA 09164201007 - con il punteggio di 

86,333333.  

Il secondo in graduatoria risulta essere il concorrente MPM S.R.L. con sede in Osimo (AN), con il 

punteggio di 70,333334, immediatamente inferiore a quello di aggiudicazione. 

La graduatoria finale dei punteggi ottenuti da tutti i concorrenti è riportata nel medesimo Allegato A. 

L’aggiudicazione della concessione è subordinata all’esito positivo delle verifiche in merito ai requisiti 

soggettivi e tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara. 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale all’Albo Pretorio del Comune di Misterbianco, sul 

sito istituzionale dell’Ente http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni “Albo pretorio on-line”, 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e la sua contestuale trasmissione a tutti i 

partecipanti alla procedura tramite la piattaforma Acquistinrete-MEPA. 

Alle ore 16:55 del giorno 21/03/2024 il Presidente dichiara chiusa la seduta e concluse le operazioni 

di gara. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione: Ing. Vincenzo Orlando 

F.to Vincenzo Orlando  

Il componente: Dott. Andrea Mario Censabella  

F.to Andrea Mario Censabella 

Il componente: Dott. Paolo Federico  

F.to Paolo Federico 

 



RDO 3811110 ALLEGATO A
CUP: G22E23000840004 - CIG: A01BB0CDF4

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTEGGIO MASSIMO

CRITERI 
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO MASSIMO
SUB-CRITERI 

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE

MEDIA DEI COEFFICIENTI
ATTRIBUITI DAI MEMBRI

DELLA COMMISSIONE
AI SUB-CRITERI

PUNTEGGIO FINALE              
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO TOTALE
CRITERI

A.1 30 Obiettivi e metodologie educative 0,533333 16,000000

A.2 10
Obiettivi specifici in relazione alle diverse età e compresenze dei bambini 
presenti

0,966667 9,666667

A.3 10 Giornata educativa: routine educative e scansione dei tempi 0,733333 7,333333

B.1 20
Caratteristiche dei prodotti impiegati, con attenzione a particolari prestazioni 
nel rispetto dell'ambiente, mezzi e strumentazione utilizzati per il servizio

0,766667 15,333333

B.2 10
Elementi di sostenibilità ambientale derivanti dall’utilizzo di tecniche 
ecocompatibili per l’approvvigionamento, l’uso, lo smaltimento di materiali, 
prodotti, imballi, ecc

0,733333 7,333333

C.1 10
Minor tempo di intervento offerto rispetto al tempo massimo definito nel 
presente capitolato

0,633333 6,333333

C.2 10 Elencazione di eventuali servizi aggiuntivi 0,833333 8,333333

100 70,333334

B

 CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI 
UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO 

POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 
ATTENZIONE ALLO SMALTIMENTO 

ECOCOMPATIBILITA’ E QUALITA’ ECOLOGICA 

30 22,666667

MPM S.R.L.

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO

50 33,000000

C ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI 20 14,666667

Totale PUNTI Offerta Tecnica Punteggio OFFERTA TECNICA



RDO 3811110 ALLEGATO A
CUP: G22E23000840004 - CIG: A01BB0CDF4

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTEGGIO MASSIMO

CRITERI 
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO MASSIMO
SUB-CRITERI 

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE

MEDIA DEI COEFFICIENTI
ATTRIBUITI DAI MEMBRI

DELLA COMMISSIONE
AI SUB-CRITERI

PUNTEGGIO FINALE              
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO TOTALE
CRITERI

A.1 30 Obiettivi e metodologie educative 0,633333 19,000000

A.2 10
Obiettivi specifici in relazione alle diverse età e compresenze dei bambini 
presenti

0,633333 6,333333

A.3 10 Giornata educativa: routine educative e scansione dei tempi 0,733333 7,333333

B.1 20
Caratteristiche dei prodotti impiegati, con attenzione a particolari prestazioni 
nel rispetto dell'ambiente, mezzi e strumentazione utilizzati per il servizio

0,733333 14,666667

B.2 10
Elementi di sostenibilità ambientale derivanti dall’utilizzo di tecniche 
ecocompatibili per l’approvvigionamento, l’uso, lo smaltimento di materiali, 
prodotti, imballi, ecc

0,400000 4,000000

C.1 10
Minor tempo di intervento offerto rispetto al tempo massimo definito nel 
presente capitolato

0,600000 6,000000

C.2 10 Elencazione di eventuali servizi aggiuntivi 0,600000 6,000000

100 63,333334

B

 CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI 
UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO 

POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 
ATTENZIONE ALLO SMALTIMENTO 

ECOCOMPATIBILITA’ E QUALITA’ ECOLOGICA 

30 18,666667

RE.CO.GE. S.R.L.

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO

50 32,666667

C ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI 20 12,000000

Totale PUNTI Offerta Tecnica Punteggio OFFERTA TECNICA



RDO 3811110 ALLEGATO A
CUP: G22E23000840004 - CIG: A01BB0CDF4

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTEGGIO MASSIMO

CRITERI 
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO MASSIMO
SUB-CRITERI 

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE

MEDIA DEI COEFFICIENTI
ATTRIBUITI DAI MEMBRI

DELLA COMMISSIONE
AI SUB-CRITERI

PUNTEGGIO FINALE              
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO TOTALE
CRITERI

A.1 30 Obiettivi e metodologie educative 0,966667 29,000000

A.2 10
Obiettivi specifici in relazione alle diverse età e compresenze dei bambini 
presenti

1,000000 10,000000

A.3 10 Giornata educativa: routine educative e scansione dei tempi 0,733333 7,333333

B.1 20
Caratteristiche dei prodotti impiegati, con attenzione a particolari prestazioni 
nel rispetto dell'ambiente, mezzi e strumentazione utilizzati per il servizio

0,766667 15,333333

B.2 10
Elementi di sostenibilità ambientale derivanti dall’utilizzo di tecniche 
ecocompatibili per l’approvvigionamento, l’uso, lo smaltimento di materiali, 
prodotti, imballi, ecc

0,700000 7,000000

C.1 10
Minor tempo di intervento offerto rispetto al tempo massimo definito nel 
presente capitolato

0,866667 8,666667

C.2 10 Elencazione di eventuali servizi aggiuntivi 0,900000 9,000000

100 86,333333

B

 CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI 
UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO 

POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 
ATTENZIONE ALLO SMALTIMENTO 

ECOCOMPATIBILITA’ E QUALITA’ ECOLOGICA 

30 22,333333

SICUREZZA E AMBIENTE S.P.A.

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO

50 46,333333

C ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI 20 17,666667

Totale PUNTI Offerta Tecnica Punteggio OFFERTA TECNICA



RDO 3811110 ALLEGATO A
CUP: G22E23000840004 - CIG: A01BB0CDF4

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTEGGIO MASSIMO

CRITERI 
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO MASSIMO
SUB-CRITERI 

SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE

MEDIA DEI COEFFICIENTI
ATTRIBUITI DAI MEMBRI

DELLA COMMISSIONE
AI SUB-CRITERI

PUNTEGGIO FINALE              
SUB-CRITERI

PUNTEGGIO TOTALE
CRITERI

A.1 30 Obiettivi e metodologie educative 0,500000 15,000000

A.2 10
Obiettivi specifici in relazione alle diverse età e compresenze dei bambini 
presenti

0,666667 6,666667

A.3 10 Giornata educativa: routine educative e scansione dei tempi 0,700000 7,000000

B.1 20
Caratteristiche dei prodotti impiegati, con attenzione a particolari prestazioni 
nel rispetto dell'ambiente, mezzi e strumentazione utilizzati per il servizio

0,633333 12,666667

B.2 10
Elementi di sostenibilità ambientale derivanti dall’utilizzo di tecniche 
ecocompatibili per l’approvvigionamento, l’uso, lo smaltimento di materiali, 
prodotti, imballi, ecc

0,533333 5,333333

C.1 10
Minor tempo di intervento offerto rispetto al tempo massimo definito nel 
presente capitolato

0,166667 1,666667

C.2 10 Elencazione di eventuali servizi aggiuntivi 0,833333 8,333333

100 56,666667

B

 CARATTERISTICHE DEI MEZZI E DEI PRODOTTI 
UTILIZZATI PER L’ATTIVITA’ DI RIPRISTINO 

POST SINISTRO, CON PARTICOLARE 
ATTENZIONE ALLO SMALTIMENTO 

ECOCOMPATIBILITA’ E QUALITA’ ECOLOGICA 

30 18,000000

SOS STRADE S.R.L. UNIPERSONALE

A
ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

AZIENDALE E MODALITA’ OPERATIVE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO

50 28,666667

C ELEMENTI AGGIUNTIVI E PREFERENZIALI 20 10,000000

Totale PUNTI Offerta Tecnica Punteggio OFFERTA TECNICA


	Verbale_Procedura
	CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA
	8  Settore Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni”

	Punteggio_MPM
	Punteggio_RECOGE
	Punteggio_SA
	Punteggio_SOSSTRADE

